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KẾ HOẠCH 
Tổ chức triển khai chiến dịch bổ sung uống Vitamin A cho trẻ em từ 06-59 tháng 

tuổi và tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi đợt I năm 2024 
 

 Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 26/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

Cẩm Thủy về việc tổ chức tổ chức chiến dịch bổ sung uống vitamin A cho trẻ từ 06-59 

tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đợt II năm 2024 trên địa bàn huyện 

Cẩm Thủy.  

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Tân ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch bổ sung 

uống vitamin A cho trẻ từ 06-59 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đợt 

II năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, CHỈ TIÊU 

1. Mục đích: 

 Bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 06 - 59 tháng tuổi kết hợp tẩy giun cho trẻ từ 

24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn huyện. 

 Thực hiện cân đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi trên địa 

bàn huyện. 

 Tổ chức chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về phòng 

chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, phòng chống các bệnh 

giun sán ở trẻ em, góp phần xóa bỏ tình trạng mù lòa do thiếu Vitamin A, giảm tỷ lệ 

suy dinh dưỡng, cải thiện và nâng cao sức khỏe trẻ em dưới 5 tuổi. 

 Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động cộng đồng tham gia các hoạt động 

phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống bệnh tật, nâng cao sức khỏe trẻ em dưới 5 

tuổi. 

2. Chỉ tiêu: 

 Trên 95% trẻ em từ 24 – 60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun đúng chỉ 

định, đủ liều. 

 Trên 98% trẻ em từ 06 – 59 tháng tuổi được uống bổ sung Vitamin A theo 

đúng chỉ định, đủ liều. 

 Quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện chiến dịch bảo đảm an toàn, không để 

xảy ra tai biến. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1.  Đối tượng 

* Đối tượng được uống Vitamin A: Trẻ em từ 6 đến 59 tháng tuổi, trong đó: 

 Trẻ từ 6 tháng đến 11 tháng tuổi: uống 01 viên hàm lượng 100.000UI; 



 Trẻ từ 12 tháng đến 59 tháng tuổi: uống 01 viên hàm lượng 200.000UI; 

* Đối tượng được uống thuốc tẩy giun: Trẻ 24-60 tháng tuổi. Mỗi trẻ trong độ 

tuổi được uống 01 viên Vermox (Mebendazole 500mg). 

* Đối tượng cân đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng: Toàn bộ trẻ em dưới 5 tuổi. 

2. Thời gian:  

2.1 Thời gian nhận thuốc giun và Vitamin A: 

Trạm Y tế xã nhận thuốc tại Trung tâm Y tế huyện:  ngày 29/11/2024. 

2.2. Thời gian tổ chức uống thuốc:  

 Từ ngày 03/11/2024 đến ngày 05/12/2024 và tiến hành triển khai đồng loạt 

trên địa bàn 8 thôn trong xã. 

2.3. Thời gian báo cáo kết quả: 

 Trạm Y tế tổng hợp kết quả báo cáo về Trung tâm Y tế trước ngày 10/6/2024. 

 Mẫu báo cáo kết quả uống vitamin A cho trẻ từ 06-59 tháng tuổi đợt II năm 

2024 (như phụ lục 2). 

 Mẫu báo cáo kết quả uống thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đợt II 

năm 2024 (như phụ lục 3). 

 Trạm Y tế xã, thị trấn cân đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 

tuổi trên địa bàn theo đúng hướng dẫn chuyên môn và nhập dữ liệu kết quả thực hiện 

qua đường link http://forms.gle/ENmLUBK6mC7rpkyj9  (dành riêng cho cấp xã, mỗi 

xã phân công cán bộ phụ trách nhập liệu chỉ một lần), yêu cầu hoàn thành trước ngày 

10/12/2024. 

3. Địa điểm thực hiện 

3.1. Đối với các cháu trong độ tuổi đang học tại các trường mầm non: tổ chức 

vào ngày 02/12/2024 Địa điểm tổ chức thực hiện tại trường Mầm non. 

3.2. Đối với các cháu không đi học tại trường mầm non:  tổ chức ngày 

03/12/2024 Địa điểm tổ chức tại Trạm Y tế xã. 

III. KINH PHÍ 

1. Thuốc tẩy giun và vitamin A 

Từ Viện sốt rét KST-CT Trung ương và Viện dinh dưỡng cấp, sử dụng miễn phí 

không thu tiền. 

2. Kinh phí tổ chức thực hiện 

Bao gồm chi cho nhận và vận chuyển thuốc từ Trung tâm Y tế về các xã; lập 

danh sách đối tượng; mua nước và đường pha nước cho các cháu uống thuốc; tổ chức 

cho các cháu uống thuốc; tổng hợp số liệu, thống kê báo cáo... Trạm Y tế chủ động bố 

trí từ nguồn ngân sách của địa phương, của Trạm Y tế để tổ chức thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. BCĐ xã:  

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo triển khai Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cho uống thuốc tẩy giun, uống VTMA tại  

trạm y tế Cẩm Tân để triển khai chiến dịch đạt hiệu quả. 

http://forms.gle/ENmLUBK6mC7rpkyj9


 

 2.Trạm Y tế xã:  

        - Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các thôn, nhà trường, làm tốt công tác 

tuyên truyền cho Nhân dân hiểu lợi ích của việc uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A, 

cân đo cho trẻ. Để đảm bảo Chiến dịch được diễn ra an toàn, hiểu quả. 

        - Phối hợp với thôn sàng lọc, xác định các cháu có bệnh cấp tính, mãn tính, các 

trường hợp có chống chỉ định.  

        - Cấp phát thuốc giun, Vitamin A, tài liệu, mẫu biểu báo cáo đầy đủ theo quy 

định.  

        - Rà soát, lập danh sách các đối tượng theo nhóm tuổi, giao cho chuyên trách 

dinh dưỡng và cộng tác viên ở các thôn, hạn chế bỏ sót đối tượng. Gửi thông báo, giấy 

mời giao cho cộng tác viên và trưởng thôn thông báo trên hệ thống loa truyền thanh 

ngày tổ chức chiến dịch đến người nuôi dưỡng trẻ, đến uống thuốc, Vitamin A theo 

khung giờ khác nhau tránh ùn ứ.  

        - Bố trí điểm tổ chức chiến dịch phù hợp và thuận tiện cho các đối tượng trạm y 

tế, cần sắp xếp riêng các khu vực như bàn tiếp nhận đối tượng, bàn cho trẻ uống theo 

nhóm tuổi.  

       - Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị dụng cụ phục vụ chiến dịch như danh sách đối 

tượng được uống bổ sung Vitamin A và tẩy giun theo từng nhóm đối tượng, thuốc tẩy 

giun, thuốc Vitamin A, thuốc cấp cứu, dụng cụ cân đo, găng tay, nước uống, kéo, biểu 

mẫu thông kê, báo cáo theo quy định. Trạm Y tế xã chịu trách nhiệm về chuyên môn 

trong quá trình khám sàng lọc, chỉ định và chống chỉ định uống thuốc và xử trí các tác 

dụng không mong muốn xảy ra (Nếu có) trong quá trình uống thuốc. 

       - Theo dõi và chuẩn bị đủ các điều kiện để xử trí ban đầu và chuyển về bệnh viện 

các trường hợp có tác dụng phụ nặng xảy ra trong quá trình uống thuốc tẩy giun, uống 

Vitamin A. 

       - Viết bài truyền thông cho thông tin văn hoá xã phát trên hệ thống loa truyền 

thanh xã, thôn, tổ dân phố trước ngày tổ chức uống thuốc. Phổ biến, hướng dẫn cho 

các Bà mẹ và người nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ về thời gian uống thuốc, liều lượng 

uống thuốc, theo dõi trẻ sau khi uống thuốc và thông báo ngay cho cán bô y tế khi thấy 

trẻ có biểu hiện bất thường sau khi uống thuốc. 

        - Cử cán bộ trực trạm 24/24 giờ trong và sau chiến dịch uống thuốc giun, uống 

Vitamin A để xử trí các trường hợp có tác dụng phụ cần đến sự hỗ trợ của y tế, trường 

hợp biểu hiện dị ứng hoặc các triệu chứng đau bụng, nôn mửa dữ dội cần chuyển đến 

bệnh viện ngay để xử trí.  

        - Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai chiến dịch gửi về Trung tâm Y tế ngay sau 

khi hoàn thành chiến dịch.  

        3. Văn hóa xã: 

        - Phối hợp với Trạm y tế đưa tin về các nội dung tuyên truyền về lợi ích của việc 

uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A và cân đo cho trẻ định kỳ.  



        -Truyền thông trên hệ thống đài truyền thanh xã, tổ nhằm nâng cao nhận thức của 

người dân về phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, 

thông điệp dinh dưỡng năm 2024, phòng chống bệnh giun truyền qua đất. 

       4. Hội phụ nữ, đoàn thanh niên: 

       - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên về mục đích, 

ý nghĩa của chiến dịch nhằm nâng cao nhận thức về phòng chống suy dinh dưỡng, 

thông điệp dinh dưỡng năm 2024, phòng chống bệnh giun truyền qua đất.  

      - Bố trí cử cán bộ hội hỗ trợ cùng Trạm y tế trong ngày tổ chức chiến dịch, mỗi 

đoàn thể 2 người. 

       5. Đối với các thôn:  

       - Phối hợp với Trạm y tế xã để thực hiện việc rà soát, tổng hợp danh sách các đối 

tượng theo quy định. 

       - Thông báo trên hệ thống loa của thôn về thời gian tổ chức thực hiện: 

       Trên đây là Kế hoạch Tổ chức chiến dịch bổ sung uống Vitamin cho trẻ em từ 6-

59 tháng tuổi, tẩy giun cho trẻ 24-59 tháng tuổi đợt I trên địa bàn Cẩm Tân năm 2024, 

đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, căn cứ tổ chức thực hiện đạt kết quả./.  

 

Nơi nhận: 
- Các ban nghành đoàn thể 

-HT.trường mân non 

-Trạm y tế 

- Lưu VT 

 

                          TM.CHỦ TỊCH 

                PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                 Hoàng Thị Hợp 
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